eum ex tragicis priscais (Ennio Pacuio Attio) nonnulla adsumpsisse altioris stili uocabula, dilectum nimirum habentem et peruersas uerborum fictiones acriter fugientem. huc refero ex. gr. quae nunc singularia sunt uerborum maxime composita *raucisonus, clurisonus, multiuolus, omniuolus, unanimus*. et in carmine LXIII ob metrum plane peculiare eum nec a Laeui nouationibus (eadem adhibita cautela) abstinnisse putauerim (cf. comm.). et horum exemplo secundum studia Alexandrina ipse fortasse nouauit *falsiparens* LXVIII^b 72, *uigena* LXVI 53 et LXIV 300, pauca alia. ex eisdem studiis profluxit, quod ex. gr. LXIV 18 *nutrices* pro 'mammae' et ibid. 11 *Amphitrite* pro 'mare' (cf. LXVI 70 *Tethys*) ponitur; profluxit etiam illud, quod uocabula graeca haud pauca, quae sermoni patrio adcommodata uidebantur, aut primus recepit noster aut (nam hic quoque modo dicta ualent) a tragicis iam recepta adsumpsit (adnoto ex parte II ex. gr. *amaracus, barathrum, bombus, calathiscus, conchylium, crocinus, ephelus, euans, hyacinthinus, leaena, nothus, onyx, orgia, parthenice, strophium, tympanum*); profluxit denique quod non solum multa nomina propria eorumque adiectiua habet graece formata (ut *Nereine, Minois, Daulias, Amphitryonides*, porro *Androgeoneus, Protesilaus*), sed etiam in flectendis uocibus formas graecanicas multas (ut *Cybeles, Phasidos; Minoidi, Tethys; Thesca, Pelea, Minoa; Nereidēs; Chalybon; Thyadas*, similia); quibus in rebus cantores maxime Euphorionis exemplo fuisse temporis Augustei uatibus uerum est. — hic etiam quaerendum est, num data opera Catullus uerba formasque prisca ut ornamentum adsciuerit, id quod antea Callimachus et postea inter Romanos Vergilius fecerunt. negandum hoc puto; immo quae huc pertinere uidentur, aliter sunt explicanda (cf. quae mox proferam de lyricis). et falsum est quod dicunt, Attidem prae ceteris priscaurum dictionum quaesitarum esse plenum; nam illud synonyma cumulandi studium hinc alienum. — iterum graecorum exemplariam imitatio cernitur in adsumptis permodice tamen (nam omnino non amat eas noster) figuris rhetoricis rarioribus (nam de uulgaribus mox uidebimus), maxime ea quae ἀπὸ κοινοῦ uocatur*); quamquam haec et in lyricis ex parte reperiuntur.

*) simplicem eius formam habes ex. gr. XXIII 26 et LI 15; longe artificiosiore XXX 3, LXIV 336, LXVIII^b 28, XCV 2, quibus locis uice copulae repetita per anaphoram uox aliqua ('iam', 'qualis', 'isque', 'nam?') ultro effecit ut iam uerbum fieret ἀπὸ κοινοῦ; cuius anaphorae usus exquisitus maxime in c. LXII cernitur. et similiter pro copula etiam adhibetur figura artificiosior epauastrophes, ut XXIII 16, LXIII 13, 60.

In hac autem parte, qua de lyricorum sermone agitur, aper-
tior plerumque expositio nostra erit. praemitto, inter poemata
leuiores et docta non usquequaque tam seueram differentiam esse,
ut non utrumque genus interdum inter se misceatur confundatur-
que. ueluti extant in lyricis pauca carmina maiore cum arte facta
et in rebus et in sermone leuiter tincta eruditione graeca coloreque
transmarino; et in his recurrunt nonnulla eorum, quae supra docto-
rum uersuum propria esse dixi (ut ex compositis *aurifer**), *buxifer*,
lasarpicifer, *pinnipes*, *plumipeda*, *sagittifer*, *septemgeminus*, ex for-
mis graecanicis *Cycladas* et *Arabas*); nihilominus in uniuersum
certi apertique limites duo illa genera distinent. sed ut a re in con-
finio posita incipiam uice inuersa, simplicitatem Catullo innatam
et in hac parte ubique regnantem decet rhetorices, qua praeterea
nondum scholiasticae institutioni inserta Catullus adulescentulus
non inbutus erat, usus parcissimus: non adsunt fere nisi figurae
eae, quas duce natura uel in sermone cottidiano paululum se ex-
tollente sua sponte unusquisque habet promptas, scilicet conduplicatio
et simplex (ut XIV 16, cf. Sapph. fr. 109; III 3, LVIII 2;
LXII 22; LXVI 40) et artificiosior, omnium maxime anaphora
passim obuia et reuocatio (ad LXIV 62), et quae cum his cohae-
rent paronomasiae species, ut quam uulgo uocant figura etymolo-
gica (ad LXI 113) et traductio (ad III 13 et IX 10): haec et
siqua sunt eiusmodi alia iam apud poetas graecos nondum arti
studentes reperiuntur inde ab Homero, quibus utpote naturale quod-
dam decus poesi addentibus nec docti Alexandrini abstinnerunt. —
alium ornatum non minus domi natum carmina Catulliana adsciscunt
sibi ex adamata inde a priscis temporibus allitteratione, quam haec
leuiores magis admittunt in formulis traditis (ut XXIX 7 *superbus*
et superfluens), poemata docta magis anquirunt studiose (cf. ex. gr.
LXIV 262); cauendum est tamen, ne in hac re artificiosiore
putes poetam (ueluti LXIV 239 *mente tenentem* et similia passim
obuia non sunt quaesita); cf. de allitterationis ornamento Naekius
mus. Rhen. III (1829) p. 324 sqq., EWoelfflinus acta acad. Bauar.
1881 (uol. II fasc. 1), CZiwsa in libello cautissime adhibendo ‘die
eurythmische Technik des Catullus’, Vindob. 1879. — ab his ut
transeamus ad ea, quae sunt magis minorum poematum, certa
eorum proprietates cernitur in sermonis cottidiani specie cultiore ea,
quam urbanam uocitabant, ut tamen paululum supra prosam ora-

*) cf. omnino FSeitzius in dissertatione Bonnensi a. 1878 ‘de ad-
iectiuis poetarum latinorum compositis’.

tionem sese extollant (huc ex. gr. refer illud 'que . . et', de quo dixi ad I 6). nec minimam gratiam Catulli uerba inde nanciscuntur, quod Terentii et siqui alii casta castigataque lingua latina excellunt propriam puramque dictionem referunt. quam poeta noster Veronae eductus ex anteriorum illorum lectione (praeter Terentium tragicosque supra dictos Ennio maxime et Lucilio haud mediocrem operam nauasse uidetur) addidit magis quam uiuo usu penitus inbibit. unde, quidquid postea Romae urbanorum hominum in circulis uersatus excoluit sermonis elegantiam, remansit tamen ex illa pueritiae ratione aliquid magis priscum quam ex. gr. habent Ciceronis epistolae habueruntque sine dubio Calui carmina. et in Catulli uerbis dictionibusque haud paucis quod primaria significatio purius quam alibi apparet, ex usu loquendi provinciali uetera diutius retinente non ita difficile explicatur. hinc etiam non mirandum est quod intercurrunt, quibus puerulus adsuenerat, uoces provinciales, auribus illae (ut in cap. IV uidebimus) ingratae urbanis, ut XCVII 6 *plexenum* et fortasse *basium*, *basiare* (*basutio*), *grabatus*, *cuniculus* (cf. Suessius, Catull. p. 46). ad sermonem autem familiarem referenda sunt et deminutiua plurima (supra p. 18), quorum usus apud nostrum latissime patet*), et uocabula graeca communi plerumque usu inde a Lucilio et Attio in linguam latinam recepta (ut *carpatinus*, *carta*, *catagraphus*, *cinacrus*, *crepida*, *epistolium*, *elleborus*, *mimice*, *mnemosynum*, *palimpsestus*, *papyrus*, *pathicus*, *phasellus*, *plutæa*, *podagra*, *raphanus*, *talentum*, *zona* et *zonula*). neque in eius carminibus, quae inuectiuas continent, ex sermonis cottidiani forma uulgari uerba et dictiones infimae plebis proprias adsumere dubitabat noster, hoc quoque una cum ceteris (Caluus fr. 19 M. *pedicator Caesaris*), ueluti *cacare*, *caprimulgus*,

*) de deminutiuis cf. LSchwabii liber Gissae 1859 editus, GMuellerus 'de linguae latinae deminutiuis' Lipsiae 1865; qui recte adnotant animi maxime affectus deminutione exprimi et ex loci uniuscuiusque concu tam quam ex uocis primitiuae significatione nasci differentias et plurimas et subtilissimas, auraria ubique statera pendendas: modo dulcem amorem, modo odium et contemptum, tum lepidam tum salsam inrisionem, etiam infirmam inualiditatem exprimunt, saepe ad ornatum faciunt. et ut 'Horatius in carminibus fere nulla, in satiris et epistulis permulta, Vergilius in eclogis plurima, in Georgicis et in Aeneide rara' (Muellerus p. 15) habet deminutiua, sic Catullus eorum longe plura in breuibus poematis adhibet, pauciora multo in doctis (ueluti in c. XVII uersuum 26 habes exempla quinque *ponticuli*, *aculeis*, *bimuli*, *tremula*, *tenellulo*, contra in LXIV 407 uersuum non plus quam septem *lectulus*, *munuscula*, *labellum*, *frigidulus*, *aridula*, *languidula*, *nouellac*. exempla accurate composuit FHeussnerus, 'obss. gramm. in Cat.', Marburgi 1869, p. 35 sqq.